

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA BUZĂU
SECȚIA CIVILĂ
SENTINȚA CIVILĂ NR. 3552
ȘEDINȚA DIN CAMERA DE CONSILIU DIN DATA DE: 04.06.2025
INSTANȚA CONSTITUITĂ DIN:
PREȘEDINTE: Cosmin-Florin Van
GREFIER: Pungaru Ionel-Daniel

Pe rol fiind cererea de chemare în judecată formulată de petentul Sindicatul Teatrului "George Ciprian" Buzău cu sediul în mun. Buzău, Aleea Castanilor nr. 1, județul Buzău, având ca obiect reprezentativitate sindicat.

Cererea se soluționează, în camera de consiliu, fără citarea părților.

În conformitate cu art. 131 alin. 1 C.pr.civ., instanța constată că este competentă general să soluționeze prezenta cerere, în temeiul art. 126 alin. 1 și 2 din Constituția României și art. 2 și 3 din Legea nr. 304/2004 republicată, cu modificările și completările ulterioare, material și teritorial, în temeiul art. 94 pct. 3 C.pr.civ. coroborat cu art. 54 alin. 3 Legea nr. 367/2022.

Potrivit art. 182 din Legea nr. 367/2022, prezenta cerere este scutită de taxă judiciară de timbru.

Constatând ca fiind utile soluționării cauzei, în temeiul art. 255-258 C.pr.civ., instanța încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosar.

Instanța fiind lămurită asupra tuturor aspectelor de fapt și temeiurilor de drept, rămâne în pronunțare asupra cererii formulate.

I N S T A N Ț A :

Deliberând asupra cererii de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul instanței la data de 23.05.2025 sub numărul 8924/200/2025, Sindicatul Teatrului "George Ciprian" Buzău, a solicitat constatarea reprezentativității acestei organizații sindicale la nivelul instituției Teatrul "George Ciprian" Buzău.

În motivare, petenta a arătat, în esență că Sindicatul Teatrului "George Ciprian" Buzău este constituit ca organizație sindicală din anul 1997, că Teatrul "George Ciprian" Buzău are un nr. de 24 de membri din care 14 sunt membri de sindicat, astfel că, în conformitate cu Legea 367/2022, Sindicatul Teatrului "George Ciprian" Buzău are reprezentativitate la nivelul instituției Teatrul "George Ciprian" Buzău.

În drept, au fost invocate dispozițiile art. 55 D din Legea nr. 367/2022.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

Față de cele solicitate prin prezenta cerere, potrivit art. 54 alin 1 lit. c din Legea 367/2022, la nivel de unitate, sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:

- „a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală;*
- b) au independență organizatorică și patrimonială;*
- c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea”.*

Totodată, potrivit dispozițiilor art. 55 alin. 1 lit. d, la nivel de unitate, „dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel:

a) copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau componenței organului executiv de conducere;

b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat;

c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspekția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspekției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit;

d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate”.

În cauza de față, numărul de membri ai sindicatului, acela de 14, reprezintă 58,33 % din numărul total al angajaților unității, acela de 24 (Conform declarației nr. 17/06.05.2025 și a adeverinței nr. 1184/29.04.2025, depuse în copie la dosarul cauzei-f.10-10verso)

De asemenea, referitor la condiția prevăzută de art. 56 alin. 6 din Legea nr. 367/2022, se constată că, anterior depunerii dosarului pentru obținerea reprezentativității la judecătorie, sindicatul a depus, în format electronic, o copie a acestuia la Inspectoratul Teritorial de Muncă Buzău, care a înregistrat-o și a emis dovadă în acest sens (f.11, dosar).

Pentru toate aceste considerente, instanța constată că petentul a făcut dovada îndeplinirii condițiilor cerute de lege, astfel încât urmează să admită cererea și să constate că Sindicatul Teatrului "George Ciprian" Buzău îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivelul instituției Teatrul "George Ciprian" Buzău.

În termen de 5 de zile lucrătoare de la data comunicării prezentei hotărâri judecătorești Sindicatul Teatrului "George Ciprian" Buzău va îndeplini formalitățile prevăzute de art. 56 al. 8 din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea de *constatare reprezentativitate*, formulată de Sindicatul Teatrului "George Ciprian" Buzău cu sediul în mun. Buzău, Aleea Castanilor nr. 1, județul Buzău.

Constată reprezentativitatea Sindicatului Teatrului "George Ciprian" Buzău la nivelul instituției Teatrul "George Ciprian" Buzău.

Cu drept de apel în termen de 30 de zile de la comunicare, cererea și motivele de apel urmând a se depune la Judecătoria Buzău.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, azi, data de 04.06.2025.

PREȘEDINTE,
Cosmin - Florin Van

GREFIER,
Pungaru Ionel-Daniel